Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 01 / 2024.

EMENTA: Maria Tereza de Almeida

Alencar Sampaio, a rua localizada no

Posto da Serra e dá outras providencias.

O Vereador Fernando Miguel, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE propõe à Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a

aprovação do seguinte projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominada Maria Tereza de Almeida Alencar Sampaio, a rua

principal que dá acesso a escola Municipal Joaquim Ulisses de Carvalho, localizada

no Posto da Serra;

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 05 de abril de 2024.

          Fernando Miguel

                -Vereador-

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

Justificativa

Maria Tereza de Almeida Alencar Sampaio (1952/2022), esposa do senhor Antonio

Alencar Sampaio, servidor do IcmBio e grande personalidade e articulador na comunidade

Posto da Serra e serras vizinhas. Fundador do encontro anual: “SABERES DA CAATINGA”. Dona

Tereza, era graduada em pedagogia e psicologia. Chegou à comunidade Posto da Serra em

1989, trabalhou voluntariamente como alfabetizadora de jovens e adultos, criou o grupo de

teatro amador: “Aprendendo Coisas” na década de 90, o qual  contemplava jovens do Posto

da Serra, assim como da sede municipal. Dona Tereza contribuiu nos anos de 2017 a 2021

voluntariamente em todos os projetos da Escola Municipal Joaquim Ulisses de Carvalho, foi

professora  de  reforço dos estudantes dos anos iniciais, levando-os á sua própria residência e

no pátio da escola.  Criava, ensaiava e fornecia todos os figurinos para as nossas apresentações

teatrais e culturais, com recurso próprio. Participava como palestrante em nossas reuniões e

encontro família/escola realizava palestras de conscientização e orientação aos nossos

estudantes dos anos finais. Realizou diversas doações de livros literários e jogos pedagógicos.

Foi homenageada pelos concludentes do 9° ano, juntamente a Joanisa, quando as duas

enfrentavam o tratamento de câncer, na ocasião, foram homenageadas como mulheres fortes

e imponderadas.